泉 州 市 民 政 局
泉 民 函 〔 2025〕6 2号

答复类型：A类

关于市政协十三届四次会议

第 20254070号提案的答复

潘才兴委员：

《关于推进老幼共托服务模式，探索双龄共养新路径的提案》

( 20254070号 ）收悉。结合我局职能，现答复如下：

一、完善政策法规，强化制度保障

2021年，市民政局牵头起草《泉州市养老领域惠民生补短板

专项行动方案（ 2021-2025年 ）》，为构建居家社区机构相协调、

医养康养相结合的养老服务体系提供政策指引。为深入贯彻落实

国务院《关于促进养老托育服务健康发展的意见》（国办发〔 2020〕

5 2号 ）等精神，2022年我局根据《泉 州 市 “一老一小”整体解决

方案》 （泉 政 办 〔2022〕5 7号 ），围绕完善兜底性养老托育保障、

大力发展普惠养老托育服务、强化居家社区服务发展、促进医养

康养有机结合、壮大养老托育产业等5 个方面统筹推进“一老一

小”有关决策部署落地见效。同时，加大政策扶持力度，支持各

类主体利用存量低效用地和商业服务用地等开展养老托育服务，

按要求享受各类资金补贴、税费优惠等政策。对符合条件的养老

服务机构及设施按要求落实床位一次性建设补贴、护理型床位补

贴 、运营补贴等各类项目建设及运营补贴。截 至 2024年底，全市

共有各类养老服务床位56437张、养老机构护理床位占比89. 65%,

高于“十四五”时期泉州市养老服务相关发展指标2025年目标值。

同时，强化政府监管职能，落 实 《养老机构服务安全基本规范》

强制性国家标准，推行全国统一的养老服务等级评定与认证制度，

建 立 “双随机、 一 公开”常态化检查机制持续开展跨部门联合检

查 ，并督促机构落实检查发现问题的闭环整改，推动养老机构规

范化运营和管理。

二、扩大服务供给，优化资源配置

1.完善各类养老服务设施。加 大 对 “老幼共托”事业的投入

力度，我市本级福彩公益金用于支持养老服务的比例大于 90%。

鼓励通过政府购买服务方式，引入专业社会组织开展养老服务。

截 至 2024年底，全市共有各类养老服务机构和设施2844所。其

中，社会福利中心养老院15所，乡镇敬老院112所 ，街道和重点

乡镇养老服务照料中心9 1所，社区养老服务设施469所，农村养

老服务设施2106所，其他各类民办养老机构2 7所，医养结合养

老机构 2 4所，基本实现一县一社会福利中心、一乡镇一敬老院,

城乡、社 区 （村 ）养老服务站、街道和重点乡镇养老服务照料中

心全覆盖。2023-2024年间，全市重点安排在老年人口基数大、

养老服务需求急切的社区，投入建设1 8家嵌入式养老服务机构,

主要依托乡镇街道社区养老服务设施或存量国有、集体资产等资

源，为社区和周边有需求的老年人提供专业护理、生活照料、心

理慰藉、居家上门等综合性养老服务。

2. 协 同 推 进 “党建+”邻里中心建设。近年来，会同市委组

织部等部门协同推进“党建+”社区邻里中心建设，对原有的城乡

社区居家养老服务站（幸福院）新建或改扩建，为社区老年人提

供就餐、短期托养、家政服务、文化娱乐、体育健身等公益性服

务，进一步实现养老服务与社区建设的资源整合、业态融合、功

能聚合，推进居家、社区、机构相融合的“全龄化”社区养老模

式，确保全体老年人共享全面建成小康社会新成果，打 造 “15分

钟生活圈”。新建或改扩建嵌入式养老服务机构、长者食堂、居

家养老服务站（农村幸福院）、微型消防站等项目，优先安排在

邻里中心。通过政府购买、公建民营等方式，推动邻里中心的养

老服务设施有效运营管理，有效实现养老服务与社区建设的资源

整合、业态融合、功能聚合，推进居家、社区、机构相融合的“全

龄化”社区养老模式。

3. 开 展 县 域 “一老一小”家政服务项目综合试点。将 “一老

一小”家政服务项目作为推进居家社区养老服务工作创新的重要

抓手，2025年推荐鲤城区、泉港区申报全省县域“一老一小”家

政服务项目综合试点，培育养老家政服务市场主体、加强养老家

政服务队伍建设、扩大养老家政服务有效供给、推进养老家政服

务标准化建设，探索形成一批富有创新精神、具有地方特色、工

作成效显著的服务模式和工作机制，促进我市养老和家政服务高

质量发展。

三、加强人才建设，提升服务质量

1. 健全完善人才培养评价体系。2 0 2 4以来，我局先后出台《关

于做好我市养老护理职业技能培训和评价工作的通知》、 《2025

年泉州市养老服务从业人员培训实施方案》等文件，进一步健全

养老服务从业人员职业技能培训和评价工作体系。每年组织养老

院院长、养老护理员参加技能提升培训，着力培养一批职业化、

专业化养老机构负责人和养老护理员队伍。2020-2023年，全市

分层次多形式组织养老护理员培训近14000人次。2024年市、县

两级民政部门累计组织、培训养老服务从业人员2894人次。支持

争取在我市设置老年人能力评估师职业技能等级认定省级分支考

点， 已组织开展老年人能力评估师培训考核120人次。

2. 加强人才培养教育。鼓励和支持泉州市所属高等院校和中

等职业学校、技工院校增设养老服务相关专业，与养老机构建立

“订单培养”合作，加强养老服务人才培养。其中，泉州医高专

目前开设护理、老年保健与管理专业、康复、中医养生、健康管

理、中医等老年相关专业，在校生2000佘人。近年新设的老年保

健与管理专业目前在校生 135名 ，前三届毕业生就业率达 98%。

2025年 4 月，我局在泉州医高专建立泉州市养老服务人才教育培

训基地，着 力 打 造 集 “教学实训、技能认证、科研创新、就业服

务”于一体的综合性培育平台，并 于 4 月底举行签约共建和揭牌

仪式，联合举办的校企合作招聘会提供养老服务领域岗位数 90

佘个。

3.强化褒扬激励。我局每两年联合市总工会、人社局、妇联

等部门举办一次养老护理员职业技能大赛，对大赛中获奖选手落

实荣誉称号、职业技能等级晋升等政策措施。2023年圆满承办市

级养老护理员职业技能大赛，并取得省赛第一、二、四名的优异

成绩，2024年 1 名优秀选手在全国民政行业职业技能大赛养老护

理员赛项中荣获优胜奖；落实入职和在职岗位奖补，对在我市养

老机构从事康复护理岗位累计满3 年以上的大中专毕业生及一线

从业人员给予最低3000元、最高12000元的入职和在职岗位奖补，

每年下拨慰问金用于从业人员慰问。2 0 2 0- 2 0 2 4 年间下拨护理员

奖 补 46. 2 万元，2025年发放春节慰问资金2 0万元；同时，积极

推荐养老服务从业人员参与各类评选表彰活动，2025年，全国养

老服务先进个人、泉州温晴养老服务有限公司总经理王诗坤参与

“ ‘泉’民开讲”之 “奋勇争先再上台阶”专场宣讲，向全社会

展示养老服务从业人员的职业风采和良好形象，营造尊重养老从

业人员的社会氛围。

下一步，我局将以提案建议为指导，积极寻找养老托育融合

发展新模式，加快推进老幼共托服务体系建设，强化部门协同，

推动政策落地见效，切实提升我市老年人和儿童的获得感、幸福

感。欢迎您继续对民政工作提出宝贵意见!

领导署名：李玉霜

联 系 人 ：蔡巧梅

联系电话：22500613

(此件主动公开）

抄送：市政府办公室、市政协提案委。